bina enim, de qua loquitur, non est uxor. Id quidem leges civiles olim permiserunt aut tolerarunt; at nullam vim habent huiusmodi leges.

IX. Nequa vero difficultas e veterum quorundam sententiis petatur, advertendum est in primis, *concupinae* nomen duplicem olim habuisse significationem: nimirum *concupina* dicebatur quae non esset ullo modo uxor, sed pellex; atque *concupina* dicebatur quoque quae uxor esset inferiori gradu, h. e. non ducta sollemnitatibus adhibitis dotalium tabularum nec ad familiam regendam resque familiares administrandas admissa, non esset scilicet matrona, quae *uxor* simpliciter aut *iusta uxor* appellabatur (cf. Benedictum XIV. *de Syn.* l. IX. c. 12.). Id colligitur ex iure romano l. *Donationes* ff. *de Donationibus*, et l. 144. *de Verborum signif.* ac Iustiniani Novella 18. Id quoque liquet ex usu loquendi Scripturarum, ut iam indicavimus.

Porro de his secundo loco dictis concubinis loquitur auctor Constitutionum Apostolicarum l. VIII. c. 32. « Concubina cuiuspiam infidelis mancipii illi soli dedita admittatur (ad Baptismum): si autem etiam cum aliis petulanter egit, reiiciatur ». Item Concilium Toletanum l. ann. 400. (cf. Gratianum in cau. *Is qui. Dist.* 34. c. 17.) « si quis habens uxorem fidelem, concubinam habeat, non communicet. Ceterum is qui non habet uxorem, et pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur tantum ut unius mulieris aut uxoris aut concubinae, ut ei placuerit, sit coniunctione contentus. Alias vivens abiiciatur, donec desinat et ad poenitentiam revertatur ». Rursus Isidorus (cf. *ibid.* cau. 5.): « Christiano non dicam plurimas, sed nec duas simul habere licitum est, nisi unam tantum aut uxorem, aut certe loco uxoris (si coniux deest) concubinam ». Cf. Natalem Alexandrum See. 1. *Diss.* 28^a. Sic enim accipiendas esse huiusmodi sententias persuadet fides, qua semper creditum est, unius tantum cum una debere esse coniugium, ac certe contextus hanc prorsus admittit interpretationem.

Aliter e contrario h. e. secundum priorem concubinae significationem enarrare oportet verba Leonis M. in *Epist.* 167^a ad Rusticum Narbonensem Episcopum n. 4. « Non omnis mulier iuncta viro uxor est viri, quia nec omnis filius (puta filius naturalis ex fornicatione) heres est patris. Nuptiarum autem federa inter ingemos sunt legitima et inter aequales, multo prius hoc ipsum Domino constituyente quam initium romani iuris existeret (a quo etiam lex ista lata est). Itaque aliud est uxor, aliud con-

cubina, sicut aliud ancilla, aliud libera... Igitur cuiuslibet loci clericus, si filiam suam viro, habenti concubinam, in matrimonium dederit, non ita accipiendum est quasi eam coniugato dederit: nisi forte illa mulier (quam concubinam dixit) et ingenua facta et dotata legitime et publicis nuptiis honestata videatur ». h. e. si concubina reapse non sit sed uxor, seu in dignitatem uxoris transierit: illas autem conditiones requirit non reapse ut verae sint nuptiae, sed quia his probari solebant. Itaque qui dat filiam suam in uxorem habenti concubinam, non est dicendus tradere eam uxorato. Sed cur inter ingennos legitima esse coniugia, non inter ingennum et ancillam, dicit Leo? Haec alia quaestio est, inferius tractanda: sed nunc satis sit advertere, conditionem servilem in alterutro impedimentum esse matrimonii, nisi alter sciens et prudens in illud consentiat. Lex Constantini exstabat (l. 2. C. *de incestis et inutilibus nuptiis*): « Cum ancilla non potest esse connubium; nam ex huiusmodi contubernio servi nascuntur ». Porro hac lege supposita, ita s. Leo interpretatur voluntatem viri, ut noluerit indissolubili nexu eam sibi copulare, si mulier ingenua facta non sit nec dotata ac publicis nuptiis honestata. Cui sententiae intelligendae id quoque conducit quod paulo post n. 6. habet: « quia aliud est nupta, aliud concubina, ancillam toro abicere et uxorem certae ingenuitatis accipere, non duplicatio coniugii, sed profectus est honestatis ». Itaque ancilla assumpta toro hec eadem est ac concubina, eamque non legitime copulatam supponi a Pontifice patet, quia negat alia ducta existere coniugium alterum. Haec porro est ea concubina, quae scortum dicitur. Quod clarissime indicant verba Leonis n. 4. citato, ante conclusionem: « Unde cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut praeter duorum coniunctionem haberet in se Christi et Ecclesiae sacramentum, dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur nuptiale non fuisse mysterium », quod est significatio indissolubilis unionis Christi cum Ecclesia per nexum indissolubilem viri et mulieris: ea ergo mulier, cui deest nuptiale mysterium, est mulier solubili temporaneo nexu sociata viro, h. e. concubina secundum turpem significationem, seu scortum. Sed et cf. quae ad haec verba Leonis dicemus in Appendice.